

证券代码：002512

证券简称：达华智能

公告编号：2019-068

福州达华智能科技股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈融圣、主管会计工作负责人蔺双及会计机构负责人(会计主管人员)王景雨声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,485,225,731.53	5,798,003,075.31	-5.39%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,453,861,546.27	1,144,642,241.06	27.01%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	526,778,239.31	-24.52%	1,573,399,035.97	-26.00%
归属于上市公司股东的净利润（元）	278,571,676.03	--	310,372,661.75	--
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-96,079,254.64	--	-69,150,905.51	--
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,933,831.39	115.42%	180,226,432.09	3,040.11%
基本每股收益（元/股）	0.2543	--	0.2833	--
稀释每股收益（元/股）	0.2543	--	0.2833	--
加权平均净资产收益率	18.13%	24.44%	23.89%	38.78%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-6,177,439.68	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,187,295.70	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	378,320,931.60	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,159,055.45	
减：所得税影响额	646,728.09	

少数股东权益影响额（税后）	1,436.82	
合计	379,523,567.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
增值税即征即退	5,311,717.02	计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,041		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
蔡小如	境内自然人	23.51%	257,564,860	193,173,645	质押	241,584,997
					冻结	257,564,860
珠海植远投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	10.07%	110,318,988	0		
珠海植诚投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	8.49%	92,976,809	0		
陈融圣	境内自然人	5.60%	61,329,099	45,996,824	质押	61,140,000
蔡小文	境内自然人	3.86%	42,281,600	0		
方江涛	境内自然人	3.08%	33,692,935	9,231,161		
中山达华智能科技股份有限公司—第 1 期员工持股计划	其他	2.83%	30,959,014	0		
吴彬彬	境内自然人	2.24%	24,500,000	0		
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	1.09%	11,955,497	0		
百年人寿保险股	其他	0.85%	9,280,400	0		

份有限公司一分红保险产品					
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
珠海植远投资中心（有限合伙）	110,318,988	人民币普通股	110,318,988		
珠海植诚投资中心（有限合伙）	92,976,809	人民币普通股	92,976,809		
蔡小如	64,391,215	人民币普通股	64,391,215		
蔡小文	42,281,600	人民币普通股	42,281,600		
中山达华智能科技股份有限公司—第 1 期员工持股计划	30,959,014	人民币普通股	30,959,014		
吴彬彬	24,500,000	人民币普通股	24,500,000		
方江涛	24,461,774	人民币普通股	24,461,774		
陈融圣	15,332,275	人民币普通股	15,332,275		
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	11,955,497	人民币普通股	11,955,497		
百年人寿保险股份有限公司—分红保险产品	9,280,400	人民币普通股	9,280,400		
上述股东关联关系或一致行动的说明	蔡小如先生与蔡小文女士为姐弟关系，两人不存在一致行动人的关系；珠海植远投资中心（有限合伙）与珠海植诚投资中心（有限合伙）为同一自然人实际控制，为一致行动人；其他前十名股东之间，未知是否存在关联关系；也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债项目				
	期末余额	期初余额	变动比例	重大变动说明
其他应收款	773,787,313.49	116,579,705.20	563.74%	主要系出售联营公司润兴租赁40%股权，部分股权款尚未收齐所致。
一年内到期的非流动资产	14,715,638.16	33,268,994.65	-55.77%	主要系一年内到期的长期应收融资租赁款重分类减少所致。
发放委托贷款及垫款	71,652,158.94	128,150,900.00	-44.09%	主要系子公司中达小额贷款发放贷款减少所致。
可供出售金融资产	0.00	244,884,561.62	-100.00%	主要为执行新金融工具准则，重分类至其他非流动金融资产及其他权益工具投资。
长期股权投资	351,341,535.55	1,463,028,550.69	-75.99%	主要系出售联营公司润兴租赁40%股权所致。
短期借款	1,192,447,956.45	1,774,569,072.64	-32.80%	主要系公司剥离联营公司润兴租赁，与润兴租赁借款通过债权债务抵消。
应付票据	116,916,278.68	174,711,930.74	-33.08%	主要为本期票据到期兑现较多。
预收款项	174,899,687.12	102,560,587.02	70.53%	主要系销售预先收取客户货款所致。
2、利润表项目				
	本期金额	上期金额	变动比例	重大变动说明
主营业务收入-利息收入	1,389,252.64	18,121,733.55	-92.33%	主要系本期子公司中达小额贷款收缩业务所致。
其他收益	19,499,012.72	12,277,698.92	58.82%	主要为收到部分政府补助所致。
投资收益	134,353,314.62	-129,526,751.78	-203.73%	主要系本期出售联营公司润兴租赁40%股权所致。
公允价值变动收益	378,320,931.60	0.00	--	主要系根据新金融工具准则，公司对所持上市公司新媒股份的股权按新金融工具核算，按公允价值进行确认。
资产减值损失	-15,854,163.40	-74,673,322.11	-78.77%	主要系部分应收款项账龄变长，根据会计准则计提坏账准备所致。
营业外支出	7,080,784.70	2,422,673.18	192.27%	主要系子公司产品质量问题对客户的赔偿支出。
所得税费用	12,853,388.04	-22,327,658.16	-157.57%	主要系本期部分子公司实现盈利确认企业所得税。
3、现金流量表项目				

	本期金额	上期金额	变动比例	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	180,226,432.09	5,739,501.22	3040.11%	主要原因为本期销售回款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	46,874,883.81	252,228,255.00	-81.42%	主要原因为本期无重大投资所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-220,021,507.68	-998,066,379.98	-77.96%	主要原因为本期偿还借款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

经公司第三届董事会第二十九次会议审议通过《关于拟出售卡友支付服务有限公司股权的议案》，公司拟将持有的卡友支付股权转让给南京铭朋，卡友支付100%股权作价人民币7.38亿元，详情请见公司于2018年3月12日披露的《关于拟出售卡友支付服务有限公司股权的公告》（公告编号：2018-031），2018年3月27日，公司2018年第一次临时股东大会审议通过《关于拟出售卡友支付服务有限公司股权的议案》，截止目前，公司已收到南京铭朋支付的股权转让款共计3.46亿元。南京铭朋就上述事项向上海国际经济贸易仲裁委员会提起本次仲裁。详见公司于2019年2月1日披露了《关于仲裁事项的公告》（公告编号：2019-009）。截至目前，该仲裁事项尚未完成开庭审理事项，因此对公司具体影响尚不确定，同时公司也在积极解决该仲裁案件，但具体解决时间及解除上述冻结事项目前暂时无法确定，公司也同时向法院提交了超封异议等，目前尚未有明确的答复。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
卡友股权纠纷事项	2019年02月01日	2019-009

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	方江涛	股份锁定	自本次发行完成日起 12 个月内（含第 12 个月）不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份；自本次发行完成日起 12 个月后，并在达华智能依法公布 2015 年年度审计报告和金锐显 2015 年年度《专项审核报告》后，方江涛可转让不超过其于本次交易所认购达华智能股份总额的 25%；自本次发行完成日起 24 个月后（不含第 24 个月），并在达华智能依法公布 2016 年年度审计报告和金锐显 2016 年年度《专项审核报告》后，方江涛可累计转让不超过其于本次交易所认购达华智能股份总额的 50%；自本次发行完成日起 36 个月后（不含第 36 个月），并在达华智能依法公布 2017 年年度审计报告和金锐显 2017 年年度《专项审核报告》以及标的资产《减值测试报告》出具后，方江涛可累计转让不超过其于本次交易所认购达华智能股份总额的 90%；自本次发行完成日起 48 个月后（不含第 48 个月），方江涛可全部转让其于本次交易所认购的达华智能全部股份。	2015 年 12 月 04 日	2015.12.4-2019.12.4	正在履行
	深圳金锐扬	股份锁定	自本次发行完成日起 36 个月内（含第 36 个月），深圳金锐扬不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份；自本次发行完成日起第 37 个月至第 48 个月内，并在达华智能依法公布 2017 年年度审计报告和金锐显 2017 年年度《专项审核报告》以及标的资产《减值测试报告》出具后，深圳金锐扬可转让不超过其于本次交易中认购达华智能股份总额的 50%；自本次发行完成日起第 49 个月起，深圳金锐扬可转让其于本次交易中认购的达华智能全部股份。	2015 年 12 月 04 日	2015.12.4 -2019.12.4	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	现任全体持有公司股份的董事、监事和高级管理人员		任职期间每年转让的股份不得超过本人所持有公司股份总数的百分之二十五；如本人在任期届满前离职，本人承诺就任时确定的任期内和任期届满后六个月内继续遵守每年转让的股份不得超过本人所持有公司股份总数的百分之二十五，且离职后半年内不减持本人所持有的公司股份；如本人在公司换届选举中因落选离职，本人承诺离职后半年内不减持本人所持有的公司股份。	2010 年 03 月 01 日	任期内及任期届满后半年内	正在履行

	蔡小如和蔡小文		其本人或其控股或实际控制的公司没有、将来也不会以任何方式在中国境内外直接或间接参与任何导致或可能导致与达华智能主营业务直接或间接产生竞争的业务或活动，亦不生产任何与达华智能产品相同或相似的产品；如因其本人或本人控股或实际控制的公司违反本承诺而导致达华智能遭受损失、损害和开支，将由其本人予以全额赔偿；该承诺自签署之日起有效，直至其本人不再持有达华智能的股票或者达华智能的股票终止在证券交易所上市交易。	2009 年 12 月 31 日	该承诺自签署之日起有效，直至其本人不再持有达华智能的股票或者达华智能的股票终止在证券交易所上市交易。	正在履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	蔡小如		如果发生由于广东省有关文件和国家有关部门颁布的相关规定存在的差异，导致国家有关税务主管部门认定公司 2007 年享受 15% 所得税率条件不成立，公司需按 33% 的所得税率补交 2007 年度所得税差额 4,315,623.95 元的情况，本人愿承担需补缴的所得税款及相关费用。	2010 年 03 月 01 日	上市后蔡小如作为控股股东期间	正在履行
	公司		在 2018-2020 三个连续会计年度内，公司以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%	2018 年 04 月 21 日	2018-2020 年度	正在履行
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用。					

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：同比扭亏为盈

同比扭亏为盈

2019 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈 (万元)	10,000	至	14,500
2018 年度归属于上市公司股东的净利润 (万元)	-174,197.05		
业绩变动的的原因说明	1、根据新金融工具准则，公司对所持上市公司新媒股份的股权按新金融工具准则核算，作为“以公允价值计量且其变动计入损益的金融资产”。按其估值模型确认公允价值并计入当期损益对公告本年利润影响较大；2、但另一方面公司资金状况仍未得到基本改善，公司融资规模依然较大，财务费用较高，减少公司利润；3、同时由于受贸易战持续影响，及国内外市场经济疲软，公司业务增长乏力，订单不足，收入减少，主营业务贡献仍未恢复。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	45,000,000.00	378,320,931.60	0.00	0.00	0.00	0.00	423,320,931.60	自有资金
合计	45,000,000.00	378,320,931.60	0.00	0.00	0.00	0.00	423,320,931.60	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 07 月 04 日	电话沟通	个人	公司经营情况
2019 年 07 月 24 日	电话沟通	个人	公司流动性问题
2019 年 08 月 21 日	电话沟通	个人	公司半年度业绩情况
2019 年 08 月 26 日	电话沟通	个人	公司卡友仲裁事项的进度
2019 年 09 月 06 日	电话沟通	个人	公司控股股东转让情况
2019 年 09 月 19 日	电话沟通	个人	公司三季度业绩预计情况

福州达华智能科技股份有限公司

法定代表人：陈融圣

二〇一九年十月三十一日